29) Ebd., S. 49: *Cum igitur provolveremur ad pedes tam suos quam aliorum, ut secundum fidem datam nos duceret Mogontiam vel nos dimitteret liberos abire redituros in termino, quem disponeret, omni certitudine securitatis, responsum est nobis, quod nichil aliud liceret nobis facere quam ad prefatum castellum ire.* Übersetzung: FSGA 12 (wie Anm. 10) S. 117.

30) Ebd., S. 50: *Cum ergo videremus nobis violentiam et preiudicium fieri, tunc provoluti ad pedes eorum cepimus suppliciter implorare cum pro deo tum pro suo honore, ut huiusmodi questiones et obiectiones differrent usque ad apostolicam sedem, concessa interim nobis dignitate proprię libertatis usque ad locum prefatę sedis; ubi presente Romano clero et populo, remoto odio et invidia et cęteris, [qu]ę iusticię sunt contraria, liceret de obiectis vel digne purgare vel humiliter [sa]tisfacere.*

31) Ebd., S. 50: *Quid plura? Postquam a nobis omnia pro voluntate et imperio extorserunt, abeuntes Mogontiam in eodem loco nos sine honore reliquerunt [...].* Übersetzung: FSGA 12 (wie Anm. 10) S. 121.

32) ERDMANN, Untersuchungen (wie Anm. 8) S. 223 ff.

33) Die Briefe Heinrichs IV. (wie Anm. 10) Nr. 39, S. 52 ff.

von Frankreich. Jedoch habe sich Heinrich IV. dem Sohn »aus väterlicher Zuneigung« zu Füßen geworfen, damit durch das grausame Vorgehen gegen den eigenen Vater seine Seele keinen Schaden nehme. Offensichtlich durch die Bitte geläutert, jedoch insgeheim ein falsches Spiel treibend, habe sich daraufhin der Sohn dem Vater zu Füßen geworfen, ihn um Verzeihung gebeten und ihm die Anerkennung versprochen, falls sich Heinrich IV. mit dem Papst aussöhnen werde³⁴⁾. Unter dem Vorwand, ihn nach Mainz zu geleiten, habe man Heinrich IV. schließlich zur Burg Böckelheim gebracht. Der Sohn habe den Vater beruhigt, er solle dort *cum omni honore et pace* das Weihnachtsfest begehen, er selbst werde sich in Mainz für einen positiven Ausgang der Angelegenheit verwenden. Doch als der Vater von Wipert von Groitzsch zur Übergabe der Reichsinsignien aufgefordert wurde, sei ihm das Ausmaß des Betrugs offenbar geworden. Zu den Verhandlungen mit dem päpstlichen Legaten nach Ingelheim gebracht, hätte er sich den dort Versammelten wiederum zu Füßen geworfen, um sich von den gegen ihn erhobenen Vorwürfen zu reinigen und die Rekonziliation zu erlangen³⁵⁾. Letzteres verweigerte ihm jedoch der päpstliche Legat mit dem Hinweis, daß er keinerlei Befugnis habe, den Herrscher zu absolvieren und dass Heinrich zu diesem Zweck nach Rom reisen müsse.